
SEYYiD MEHMED ŞERiF EFENDi 

liğine getirildi, ancak birkaç ay sonra azie
dildL 

1 Cemaziyelahir 1187'de (20 Ağustos 
1773) Mirzazade Mehmed Said Efendi'
nin istifası üzerine III. Mustafa tarafından 
şeyhülislamlığa tayin edildi. istanbul kadı
sı olmadan önce üstlendiği nakıoüleşraflık 
görevini şeyhülislam oluncaya kadar sür
dürdü. Ancak bu iki görevin bir arada yü
rütülmesi adet olmadığından şeyhülislam
lığında naklbüleşraflık ikinci defa Seyyid 
İbrahim Efendi'ye verildi. Mehmed Şerif 
Efendi, altı buçuk ay kadar şeyhülislamlık 
yaptıktan sonra lll. Mustafa'nın vefatı üze
rine tahta geçen 1. Abdülhamid tarafın
dan 15 Zilhicce 1187'de (27 Şubat 1774) 
aziedilerek yerine üçüncü defa Dürrizade 
Mustafa Efendi getirildi. Aziini müteakip 
altı yıl evinde ikamet eden Mehmed Şerif 
Efendi 16 Zilhicce 1193'te (25 Aralık 1779) 

vefat etti. Mezarı Eyüp'te, Eyüp iskelesi'n
den Bostan iskelesi'ne giden yolun solun
da Boyacı sokakta (Sultan Reşad caddesin
de) Hüsnü Paşa Türbesi yanında ve Çivi
zade Muhyiddin Mehmed Efendi'nin me
zarı civarındadır. Şerifzade safası olarak 
adlandırılan bu mevkide daha sonra Ca
nan Hanım Türbesi yapılmıştır (Haskan, I, 
181). 

Seyyid Mehmed Şerif Efendi, İstanbul ka
dılığı ve nakıoüleşraflık görevlerinde bulun
duğu dönemde dedesi Çatalcalı Ali Efen
di'nin şeyhülislamlığı esnasında verdiği fet
vaları bir araya getirerek temize çekmiş ve 
Mecmuatü'l-aliyye fi'l-fıkhi'l-Hanefiy

ye adıyla müstakil bir eser haline getir
miştir. Fetô.vô.-yı Ali Efendi adıyla bas
kıları yapılan (İstanbul 1245, 1258) ve çok 
sayıda yazma nüshası bulunan eserin gi
rişinde dedesinin fetvalarının halefierinin 
güvenini kazandığını ve uygulamada esas 
alındığını, ancak dedesi tertip ederek te
mize çekmeden vefat ettiği için bu işi ken
disinin yaptığını söyler. Mecmuanın istan
bul Müftülüğü Kütüphanesi'nde bulunan 
yazmanüshasının (nr. 137-139) ilk ve son 
sayfalarında yer alan kayıtlardan eserin 
Seyyid Mehmed Efendi'nin kızı Şerife Fa
tıma Hanım bint Hatice Hanım tarafından 
fetvahaneye vakfedildiği anlaşılmaktadır 
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(Özen, Ill/5 12005), s. 369-370) Sursalı Meh
med Tahir, Mehmed Şerif Efendi'ye ait fet
vaların Fetô.vô.-yı Şerifzade adıyla top
landığını söylerse de (Osmanlı Müellifleri, 
II, 6 ı) diğer kaynaklarda böyle bir kaydın 
yer almaması, Mehmed Şerif Efendi'nin 
dedesine ait fetvaları derlediği mecmua
nın yanlışlıkla kendisine nisbet edilmiş ol
duğunu düşündürmektedir. Mehmed Şe
rif Efendi'nin ta'lik hattında maharet sa
hibi olduğu ve bu hattı Katibzade Meh
med Refi Efendi'den öğrendiği belirtilir. 
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SEYYİD l\'IUHAMMED. CAVNPÜRi 
(IS)~~~~~) . 

Seyyid Muhammed b. Seyyid Hfm 
el-Kazım! el-Hüseynl el-Cavhpurı: · 

. (ö . 910/1505) · . . 

Hindistan' da· 
mehdilik · iddiasıyla ortaya çika"n 

L ve Mehd_eviyye. hareketini kuran kişi. _j 

14. Ce~aziyeleweı· s47'de (9 Eyiül. 1443) 

CavnpGr'da doğdu. Dönemindeki kaynak
ların hiçbirinde annesinin adının Amine, ba
basının Abdullah olduğu zikredilmemesine 

rağmen bazı Mehdevl kaynaklarında meh
dlliğini kanıtlamak amacıyla anne ve baba
sının isimleri bu şekilde kaydedilmiştir. He
nüz küçük yaşta iken gelişen ve mükem
mel bir hafızaya sahip bulunan Muham
med yedi yaşında Kur'an'ı ezberlemiş, Meh
devl kaynaklarında belirtildiğine göre on 
iki yaşında iken hacası Şeyh Danyal Çiştl'
den "esedü'l-ulema" unvanını almış, çev
resinde ilmi ve ihlası ile tanınmıştır. 

Seyyid Muhammed kırkyaşında hac va
zifesini yerine getirmek üzere CavnpGr'
dan ayrıldı, birçok yere uğradıktan sonra 
901 (1495-96) yılında Mekke'ye ulaştı . iddi
asına göre bir tavaf esnasında kendisinin 
geleceği vaad edilen mehdi olduğu bildirildi. 
Burada mehdlliğini ilan ettiyse de Mekke 
alimleri bunu ciddiye almadı. Ertesi yıl Gu
cerat'a döndü ve 903'te (1497) Ahmeda
bad'daki Tae Han Salar Camii'nde mehdlli
ğini tekrar ilan etti. önceleri kendisiyle ilgi
lenmeyen Sünni alimleri daha sonra onun 
Allah'ın bu illernde görülebileceği iddiası
na şiddetle karşı çıktılar. Ahmedabad'da
ki ortamı tehlikeli bulan Seyyid Muham
med, Patan yakınlarındaki Barhli'ye gitti. 
905 (1499-1 SOO) yılında mensupları tara
fından "da'va-yı müekkede" (Allah tarafın
dan desteklenmiş mesaj) diye adlandırıldı ve 
mehdllik iddiasını tekrar ileri sürdü. Mu
halifleri yanında takvası ve bilgisinden do
layı Hindistan, Afganistan ve diğer yerler
den çok sayıda mensubu oluştu. Aynı yıl 
çevredeki idarecilere mektuplar yazdı ve 
onları kendisini mehdi olarak kabul etme
ye çağırdı, yalancılığı ispat edildiği takdir
de ölüme mahkum edilmeye razı olduğu
nu belirtti. Mehdevller'e göre mektup gön
derilen liderlerden sırasıyla Mavla, Guce
rat, Ahmednagar, Kandehar ve Ferah hü
kümdarları Gıyaseddin Halacl, Mahmud 
Begra, Ahmed Nizamşah, Şah Beg ve Mlr 
ZünnGn onun davetini kabul etti. Ancak 
mehdlliği konusunda ulemayı etkilerneye 
muvaffak olamadı ve halkın çoğunluğu ta- . 
raftndan sahtekar diye görülmeye devam 
etti. Bununla birlikte çevresindeki bir kı
sım halk üzerinde tesirinin arttığını gören 
ulema onun sürgün edilmesini istedi. Barh
li'den sonra Jalore, Palandur, Jaisalmer, 
Napore, NasrpGr, Tatta'ya sürülen ve git
tiği yerlerdeki ulemaya yine iddiasını ka
bul ettiremeyen Seyyid Muhammed, ne
ticede Mlr ZünnGn tarafından yönetilen 
Horasan bölgesindeki Ferah şehrine ulaş
tı. Burada ilgiyle karştiandı ve mensupla
rının sayısında büyük artış oldu. Ferah'ta 
iki buçuk yıl kadar kaldıktan sonra 19 Zil
kade 910 (23 Nisan 1505) tarihinde öldü. 
Seyyid Muhammed'in manevi mirası baş-



ta oğlu Seyyid Mahmud olmak üzere ha
lifelerince devam ettirildi. Onun mensup
ları. çoğu Gucerat'ta bulunan ve "daire" 
adı verilen merkezlerinde inançsız say
dıkları. diğer müslümanlardan sakinarak 
kendi aralarında cemaat hayatını devam 
ettirdiler. 

Cavnpurl'nin takvası. bilgisi ve samimi
yeti Abdülkadir el-Bedaunl gibi tenkitçiler 
tarafından bile kabul. edilmiş ve en büyük 
velilerden biri sayılmıştır. Seyyid Muham
med mensuplarının devamlı zikir halinde 
olmasını emretmiş ve bunu imanın şart
larından biri olarak değerlendirmiştir. Ay
rıca hicrete önem vermiş. sürgün hayatı 
boyunca Hz. Peygamber'in hicretini taklit 
eden bir örnek vermeye çalışmıştır. Men
suplarının teşkil ettiği "daire" fertlerinin 
kazandığı servetierin üyeler arasında eşit 
şekilde dağıtılması anlamına gelen "seviy
ye" adlı prensip Seyyid Muhammed'e ait 
öğretilerin en önde gelenlerinden biridir. 
Bu durumda onun kapitalizmi islam'a ay
kırı bularak reddettiği ortaya çıkmakta
dır. 

Seyyid Muhammed'in mehdilik iddiası
na karşı yazılan reddiyeler arasında Ken
zü '1-'ummal müellifi Müttaki el-Hindi'nin 
el-Burhan ii 'alamati mehdiyyi al]iri'z
zaman ve Risaletü'r-Red, Aliel-Karl'nin 
Risaletü'l-mehdi adlı çalışmaları önem
lidir. Her iki müellif de onun mehdilik id
dialarını çürüterek mensupları arasında 
önemli çözülmelere zemin hazırlamıştır. 

Bunlardan başka Es'ad el-Mekkl'nin Şü
hüb mu]fri~a·sı ile Mehdev'iler'i şiddetle 
eleştiren ve bundan dolayı bir Mehdev'i ta
rafından öldürülen Muhammed Zaman 
Han'ın Hedye-i Mehdeviyye adlı reddi
yesi de burada zikredilmelidir. 
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SEYYİD MUHAMMED YÜSUF 
(.....;...~~~) 

Seyyid Muhammed Yusuf 
b. Seyyid Hüseyn Behübali 

(1916-1978) 

Hindistanlı 

L 
Arap dili ve edebiyatı alimi. 

_j 

Hindistan'da bir müslüman prensliği olan 
Bopal'de doğdu. Babası Hz. Fatıma nesiin
den geldiği için "Seyyid" lakabıyla anılır
lar. İlk ve orta öğrenimini Medrese-i Ah
mediyye ile Medrese-i Cihanglriyye'de ta
mamladı. Arap dili ve temel İslam ilimleri 
alanlarında özel dersler aldı. Çeşitli sınav

lardan geçerek Hindistan medrese gelene
ği çerçevesinde kendisine Doğu ve İslam 
ilimlerinde "Mevlev'i, alim, fazıl-ı edlb" un
vanları verildi. Bu sırada İngilizce öğreni
mi gördü ve liseyi Hindistan'ın Racastan 
vilayetinde dışarıdan bitirdi. Uttar Pradeş'
teki Agra Üniversitesi'nden mezun olduk
tan (ı 936) bir yıl sonra Aligarh İslam Üni
versitesi'nin Arapça bölümüne yüksek li
sans öğrencisi olarak kaydoldu. Burada 
başta Abdülazlz el-Meymenl olmak üzere 
Mevlana Bedreddin-i Alevi. Mevlana Sey
yid Süleyman Eşref el-Sihar! ile Mahsur 
Ahmed, Abdülal'im el-Ahrar! ve Seyyid Abid 
Ahmed Ali gibi hocalardan yararlandı. Özel
likle Eşref el-Sihar! onun islamı terbiye
sinde ve İslam ilimlerine yönelmesinde et
kili oldu. Ancak Seyyid Muhammed'in en 
önemli hacası ve hamisi Abdülazlz el-Mey
menl'dir. Hayatı boyunca ilişkisini sürdür
düğü Meymenl'den Arap dili ve edebiyatı 
ile yazmaların tahkiki alanlarında istifade 
etti; onun yönetiminde yüksek lisansını ve 
Eşeru üsreti'l-Mühelleb b. Ebi Şufre el
Ezdi fi't-tôriJ;i'l-İslami adlı doktora tezi
ni tamamladı. Aynı üniversitenin gazete
cilik ve Farsça bölümlerinde de yüksek li
sans yaptı. 

Eğitim kariyerine 1943 yılında Aligarh is
lam Üniversitesi'nde öğretim görevlisi ola
rak başlayan Seyyid Muhammed, 194Tde 
gittiği Mısır'da bilgi ve tecrübesini geliş
tirdiği gibi Kahire Camiatü Fuadi'l-ewel'-

SEYYiD MUHAMMED YUSUF 

de (daha sonra Kahire Üniversitesi) Urdu 
dili öğretim görevliliği yaptı. Kahire Üni
versitesi'nin çıkardığı Mecelletü Külliy
yeti'l-adab dergisinde ilmi ve edebi yazı
lar yazdı. Burada yedi yıl kaldıktan sonra 
gittiği Seylan'da Lanka'daki Peridniya Üni
versitesi'nde önce öğretim görevlisi. ar
dından Arapça profesörü ve Arap dili ve 
edebiyatı bölüm başkanı olarak çalıştı. 1959 
yılından itibaren aynı görevle Karaçi Üni
versitesi'ne döndü. Bu süre içinde bir ara 
Malezya Kualalumpur Üniversitesi'nde gö
rev yapan Seyyid Muhammed Yusuf 1976'
da emekliye ayrıldı. Ardından davet üzeri
ne gittiği Nijerya Jos Üniversitesi'nde Din
ler ve Mezhepler Tarihi Bölümü'nde çalıştı. 
Bu görevi devam ederken Londra üzerin
den Pakistan'a dönüşü sırasında veya üni
versitede çalışmak üzere gittiği Londra'
da geçirdiği kalp krizi sonucu öldü, cena
zesi Karaçi'ye getirilerek defnedildi. Arap
ça'nın yanı sıra ingilizce ve Urduca eserler 
veren Seyyid Muhammed Yusuf dönemin 
olayları. eğitim öğretim , kültür meseleleri 
ve İkbaliyyat'la (Muhammed ikbal'in şiir 
ve düşünceleri) ilgili yazıları Urduca. ingi
lizce dergi ve gazetelerde yayımlanmıştır. 
Bunların birçoğu onun Berg-i TaJ;ayyül 
adlı makaleler mecmuasında toplanmıştır. 
Zekeriya Kitapçı. Seyyid Muhammed'in da
nışmanlığında et-Tiirk fi mü'elletati'l-Ca
/;i? ve mekônetühüm fi't-tôriJ;i'l-İsla
mi ila evasitı'l-~arni'ş-şaliş adıyla dok
tora tezi hazırlamıştır. 

Eserleri. A) Arapça, Urduca. 1. Teh~ibü 
ve tal)dimu men nüsibe ila ümmihi 
mine'ş-şu'ara' li'l-Meymeni. Abdülazlz 
el-Meymenl'nin annesine nisbet edilen 
Arap şairlerine dair eseri hakkında sunuş 
niteliğinde bazı açıklamalar ve ondan ya
pılan seçmelerden oluşmaktadır. z. el
Mühelleb b. Ebi Şufre. Abdülazlz el
Meymenl yönetiminde hazırlanan Eşeru 
üsreti'l-Mühelleb b. Ebi Şufre el-Ezdi 
fi't-tariJ;i'l-İslami adlı doktora tezi olup 
Islamic Culture dergisinde kısmen ya
yımlanmıştır. 3. Endelüs: TariJ; ve edeb 
mine'l-fet]fi'l-Endelüsi senete 91 ila se
neti 400 (Karaçi ı 969). Endülüs tarihi ve 
edebiyatma dair eserlerden yapılmış seç
melerden ibarettir. 4. Cemheretü eş'a
ri'l-'Ara b ( islamabad 1976). Cahiliye, is
lam. Emevı. Abbas! ve Endülüs şairlerin
den üniversite öğrencileri için seçilmiş be
yit, kıta ve kasidelerden oluşur. Eserin te
mel kaynağı Ebu Zeyd el-Kureşl'nin Cem
here tü eş'ari'l- 'Ara b adlı eseri olmalı
dır. s. Berg-i Tal]ayyül. Muhammed İk
bal'in fikir ve şiirlerini. ayrıca dil, edebiyat, 
eğitim ve kültürle ilgili bazı makalelerini 
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